
GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

' SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
ADM "QUERO MAIS QUIXERÉ" 

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 3105.01/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 
PROCESSO N°: 3105.01/2021 

F~S 

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Às'nove horas e quinze minutos (09:15) do dia 14 (catorze) do mês de junho de dois mil e 
vinte e um (14.06.2021), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, à 
Rua Padre Zacarias, 332, Centro, em Quixeré - Ce, reuniram-se, em sessão pública, O 
Pregoeiro, Sr. JOSÉ EUCIMAR DE LIMA, equipe de apoio a Sra. Sônia Alves Santiago 
e Sr. Tiago Maia Pires, para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL, 
DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, de N° 3105.01/2021 que tem por objetivo a 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CAMARA FRIGORIFICA PARA VICERAS E MIUDOS 
PARA O ABATEDOURO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUARIA, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICIPIO 
DE QUIXERÉ, conforme especificação no Anexo I do Edital. Abertos os trabalhos, foram 
credenciados os representante das seguintes empresas: 01. FRIO MAXIMO 
REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA, inscrito no CNPJ N° 07.986.555/0001-01, 
representante Sr. Nilvan Cesar de Oliveira (procurador), inscrito no CPF N° 082.385.514-
71; 02. THAYRINE SILVA FERREIRA-ME, inscrito no CNPJ N° 18.491.735/0001-20, 
representante Sra. Thayrine Silva Ferreira, inscrito no CPF N° 058.413.414-21; 03. E A 
FRIO REFRIGERAÇÃO IND. COM. LTDA, inscrito no CNPJ N° 23.562.044.0001-00, 
representante Sr. Izidio Ribeiro de Souza Neto (procurador), inscrito no CPF N° 
495.815.113-34; 04. ENGEPAR COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
inscrito no CNPJ N° 17.134.673/0001-37, representante Sr. Marcio Pereira Pordeus 
(procurador), inscrito no CPF N° 622.411.923-68. Foram DESCREDENCIADAS as 
empresas: NAILSON DE OLIVEIRA COSTA-ME, inscrito no CNPJ N° 14.880.076/0001-
63 sem representante,por não atender ao item 6.5.1 alinea "b", (Apresentou procuração 
particular em nome da pessoa fisica ao inves de procuração de pessoa juridica) e 6.6 
(No apresentou cópia do contrato social) e a empresa BLU EQUIPAMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ N° 22.583.381/0001-11 sem representante, por não ataender ao item 
item 6.5.1 alinea "a", (Apresentou copia do documento de identidade sem a sua devida 
autenticação). Em seguida, foram recebidos os envelopes de proposta de preços e 
documentos de Habilitação. Procedeu-se, a abertura dos envelopes das Propostas de 
Preços das empresas ora participantes. O Pregoeiro esclareceu que o procedimento 
seria realizado levando-se em consideração o menor preço por lote. As propostas foram 
analisadas em conformidade com o exigido no edital e em relação a classificação das 
propostas de preços a EMPRESSA BLU EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ N° 
22.583.381/0001-11, teve sua proposta declarada desclassificada por não atender ao 
item 4.3.2 do edital (apresentou proposta de preço sem assinatura do representante 
legal), as demais empresas tiveram suas propostas consideradas devidamente ' 
CLASSIFICADAS, atendendo aos itens exigidos no ato Convocatório. Prosseguindo os 
trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida passou-se à fase de lances 
verbais, cujos valores estão demonstrados no mapa de apuração de lances verbais, do 
conhecimento dos licitantes, na ocasião o pregoeiro para ampliar a competitividade 
estendeu a fase de lances para os licitantes que tiveram suas propostas acima dos 10% 
previsto no item 8.2 do edital. No decorrer da fase de lances, o pregoeiro alertou os 
participantes que efetuassem seus lances, com os devidos critérios editalícios e que não 
seriam aceitos pedidos de desistência após efetuar seus lances. Após a fase de lances 
chegou ao seguinte resultado: Sagrou-se vencedor a empresa FRIO MAXIMO 
REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA, no lote 01 (único) no valor global de R$ 

~.2 

~J 

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000 — Fone (88) 2172.1092 
CNPJ 07.807.191/0001-47CGF 06.920.172-2 



GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
ADM "QUERO MAIS QUIXERÉ" 

Fis 

C.P.L. 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Analisada documentação apresentada o licitante foi 
declarado HABILITADA. Em seguida o Pregoeiro indaga se os licitantes irão interpor 
recurso contra sua decisão, conforme previsto no art. 4, inciso XVIII da 10.520/2002, os 
licitantes que estavam presentes, desistiram expressamente do prazo recursal. Dada a 
desistência do referido prazo para recurso o pregoeiro indaga aos licitantes se os 
mesmos aceitam a devolução dos envelopes dos documentos de habilitação, sendo que 
todos optaram por receberem seus respectivos envelopes. O Pregoeiro solicita do 
Licitante vencedor que o mesmo apresente sua proposta ajustada no prazo indicado no 
edital. Nada mais a ser consignado em ata, o Pregoeiro declara encerrada a presente 
sessão. Quixeré - Ce, 14 de junho de 2021. 

~ 
!r JOS 

- J n V--()-. 

Sônia Alves Santiago 
Equipe de-apóio 

EUCIMAR DE LIMA 
Pregoeiro 

N
),//%/ ( ' i ,  7( 
llvan Cesar de Oliveira (procurador) 

FRIO MAXIMO REFRIGERACAO E 
CLIMAT'I CÃ AO LTDA 

/
LICITANTE 

r ~ 

Izidio "ibei`ro dé d z Neto (procurador) 
E A FRIO EFRIGER ÇAO IND. COM. LIDA 

LICI ANTA 

V 

! 4r C (~ 
Kercia Cunha Sousa 

Ouvinte 

Tiago Maia Pires 
Equipe de apoio 

Thayrine Silva Ferreira 
THAYRINE SILVA FERREIRA-ME 

LICITANTE 

~~ .

Marcio Pereira Pordeus (procurador) 
ENGEPAR COMERCIO E INSTALAÇAO DE 

EQUIPAMENTOS LIDA 
LICITANTE 

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000 - Fone (88) 2172.1092 
CNPJ 07.807.191/0001-47CGF 06.920.172-2 


